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(Foris. af Udk. til Lov om Jordeiendommes Udstykning og 
Sammenlæzzning). 

Da derfor Frdn. af 3die Decbru 1819 havde 
bestemt et Minimum af,Jordtillæg, -som skulde 
blive tilbage ved en Gaard, blev det Spørgs- 
maals i sin Tid opkastet, om denne Forordning 
ogsaa kunde antages at være gjældende for de 
Omdelinger af Jord og Hartkorn, som en 
Godseier foretager paa sit Fæstegods; men 
Spørgsmaalet blev afgjort ved en, Kongelig 
Resolution af 26de" September 1835, som bi- 
faldt Rentekammerets Jndstilling om, at det i 
saa Henseende indtil Videre skulde havessit 
Forblivende ved de i Forordningen af 
25de Juni 1810 indeholdte Bestemmelser, 
ifølge hvilke« som antydet» enhver Om- 
deling af Fæstegodset med cKort og Be- 
regning skal legitirneres for Rentekammerely 
nu Jndenrigsministeriet, m. v. saavel til Ma- 
triculens Vedligeholdelse-som for at Eontrol 
kan, føres med, at ethvert Fæstefted har det til 
dets Tilliggende svarende Hartkorn, og at 
dette er rigtigen anført i Fæstebrevetz og ende- 
ligen maa intet Skjøde eller Adkomstbrev, hvor- 
ved Frrstegods afhændes til Eiendom, hvor- 
under tillige forstaaes Arvefceste med Ret til 
at sælge og pantscette, eller udgaaer fra sam- 
let Gods, antages til Thinglæsning, førend 
vedkommende Amtmand har paategnet samme, 
at Paagjældende for Ministeriet har godtgjort, 
at hvert enkelt Sted har det samme tilkom- 
mende Hartkorn, til hvilket Beviis nu udfor- 
dres det i Placat af 21de April 1848 om- 

» handlede Kort. 

« l 
At der ved disse Bestemmelser om Jord- 

eiendomme-3 Nedlægning, Sammenlægning og 
Udstykning gives forskjellige Regler for Ho- 
vedgaatdsjordey Selveier- eller Arvefcestejorden 

og Fæstegods, og at det ved den Jndenrigs- 
ministeriet overdragne særdeles omfattende»Be- 
myndigelse til at meddele Bevillinger ad man홢 
dntum og tilstede Undtagelser fra Udsiyknings- 
lovgivningen, traesterr ene og alene beroer paa 
en administrativ Autoritets «Skjøn ,» hvilke 
Grændser der skulde sættes for Jorders Sam- 
menlægning og Udstykning, kan ikke andet end 
findes mindre hensigtsmcessigh og Ministeriet 
har derfor, efterat have modtaget en as den 
ved Kongeligt Rescript af 9de,Februar 1849 
anordnede Landbocommission afgiven Betænk- 
ning over et samme af den daværende Jnden- 
rigsminister forelagt Forslag angaaende Sam- 
menlæggelse af flere Jordbrugs og« Udstykning 
af Jorder, taget denne Sag under nærmere« 
Overveielse. 

s Det vilde vistnok i mange Henseender være 
Jønskeligt, om der i disse Forhold kunde herske 
den størst mulige Frihed, saaledes at Eien- 
dommenes Størrelse hovedsageligen blev be- 
stemt ved Eiernes Dygtighed og Capital; men 
ma11,tnaa« dog med«Landboeommissionett være 
enig i, at det er betænkeligt at give«en alde- 
les fri Raadighed til at sammenlagge og ud- 
stykke, saaledes at denne kun skulde være ind- 
skrænket ved Bestemmelserne om den formelle 
Fremgangsmaade, som maatte ansees fornøden· 
saavel med Hensyn til Eiendommenes Ansorsel 
i Piatrieulem som til den hele Skatteoplræv- 
ning. En uindskrænket Ret« til at sammen- 
lægge Jorder vilde nemlig, som andre Landes 
Exempel viser, medføre, at de nuvcerende Bøn- 
dergaarde efterhaanden forsvandt, og at større 
Eiendomme traadte istedet. Om nu end Jord- 
bruget i Danmark derved mnligen vilde kunne 
give et stvrre Netto-Udbytte, til Handel og 
Omsætning, idet større Eiendomme kunde drives 
med »forholdsmæssig mindre Omkostningerz saa 
vilde en Fordeling af Jordeiendommene paa 


